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År 2017 gik uden de store ekstraordinære udgifter, vi havde 1 motor på den 
lille pumpe på Normark der stod af.
2 nye kontraklapper ved Bruns Nor.
Året var meget vanskeligt rydningsmæssigt pga. de store vandmængder. 
Opgravning af sand og okker kunne vi først tage stilling til på et 
bestyrelsesmøde 21-12. Vi modtog en liste fra Bøvling Maskinstation hvor 
han mente, der var noget der skulle graves op.
Vi bestemte at jeg skulle køre rundt og godkende sammen med Jan. Vi havde 
en del efterslæb fra 2016 som vi ikke havde penge til. Nu kom vi helt i bund 
og regningen lød på 52.000 incl. Moms.
Jeg spurgte om det ikke skulle med i regnskabet som igangværende arbejde 
men det mente Lissy fra Lemvig Landboforening ikke var nødvendigt. 
Vi besluttede i bestyrelsen at det skulle nævnes på generalforsamlingen. 
I dec. skrev jeg til Vejdirektoratet om den manglende oprensning af grøften og 
spuling af rørunderføringerne. Det er først lykkedes for 14 dage siden.

Okkerforureningen fra Vrist Pumpelag var et punkt på sidste års 
generalforsamling, der bestemte at det økonomiske med det årligt 
tilbagevendende okkerproblem skulle afklares. Vi blev imidlertid kaldt til møde 
om problemet på kommunekontoret hvor Vrist Pumpelag fremlagde en plan 
hvor man mente at kunne løse problemet med at uddybe grøften 40 cm.
Under mødet fortalte Bent Rønn om hans erfaring da han stod for spuling af 
drænene på Sletten.
”Det forgik på den måde, at alt spulevand kom op i en container med 
filtergrus”. På et tidspunkt havde Jens Kristian rigget et lignende arrangement 
an  til filtrering af spulevandet.
Bendt Bjergaard ringede mig op og bad mig om at komme op for at se, hvad 
man havde gjort.
Han kunne oplyse, at nu var vandet meget klarere og det kunne jeg se nede 
ved Møllen.
B.B. bad mig om at udsætte oprensningen længst muligt for at vegetationen i 
grøften kunne fange mest muligt af okkeren.
I september starter Vrist Pumpelag imidlertid pumperne uden at informere 
Harboøre Pumpelag. Jeg gik naturligvis ud fra at vi havde en naturlig 
interesse i at få de 7 % af det vand, som Vrist Pumpelag sender ned til vore 
pumper på en ordentlig måde. Stevenev grøft er en smal grøft, der ikke kan 
tage 7% af det vand, der kommer fra V.P. når det er fuld af okker som langt 
overstiger den udledningstilladelse som Lemvig Kommune som 
tilsynsmyndighed har udstedt. 
Jeg følte mig imidlertid underløbet af Bendt Bjergaard, der forventelig burde 
underrette Harboøre Pumpelag at nu pumper vi og ligeså holdt et vågent øje 
med deres handlinger. Den 21. oktober fik jeg en melding at grøften var gået 
over sine bredder og havde oversvømmet en mark med vintersæd. Jeg 
tilkaldte straks Bøvling Maskinstation som kom med en gravemaskine og 



rensede grøften fra Møllen og ned til hovedkanalen. Fremgangsmåden blev 
efterfølgende kritiseret af  
Bent Bjerregård på trods af at Jan, Bøvling Maskinstation, har 40 års erfaring 
med rydning af vandløb.
Efterfølgende sendte vi en regning på 7 timer for ekstraordinær oprensning og 
7 timer for oprensning af okker i grøften.
Vrist Pumpelag vender problemet om og påstår, at vi skulle have informeret 
dem om at de for 3. år massivt overtræder deres udled-
ningstilladelse, og vi måtte rydde op for dem. Det er dog for galt!
Regningen vil Vrist Pumpelag ikke betale.
Vi har besluttet at vi ikke mere vil spilde mere tid på at kommunikere med V.P. 
før de har betalt deres regning. Jeg er færdig med at maile med Bendt 
Bjergaard, der ser helt anderledes på fakta end vi gør i bestyrelsen.

I 2015 ryddede Lemvig Vand og spildevand grøften og i 2016 ryddede vi 
grøften uden at sende ekstraregning.
Enhver kunne se, at okkeren flød 10 meter ind på markerne.
Jeg kan ikke sige, hvor skadeligt det er for udbyttet. Jeg spurgte i forbifarten 
Ingvard på Lemvig Landboforening om påvirkningen af dyrkningen på 
arealerne.
Han svarede, at det ikke var godt.
Det kan komme på tale med et erstatningsansvar.

Vi skal under alle omstændigheder undgå at okkeren sætter sig på vore 
pumper iflg. Løkkegaard.

Der er mange lodsejere der har fået meget store mængder opgravet sand i år 
fordi vi manglede penge i 2016 til at foretage en tilbundsgående oprensning.
Jeg håber, på forståelse for at bekæmpe sandflugt mest muligt og at kanterne 
langs grøfterne bliver fjernet.
Med de meget store traktorer med plov presser de grøfternes sider ud, nogle 
steder er siderne nærmest lodrette. Men den megen fygesand lægger sig 
naturligvis på siderne, derfor kommer der en tid, hvor vi nok må oprette 
grøfterne til regulativmæssig profil. Der er jo en regel i regulativet om at den 
sidste meter langs grøfterne ikke må dyrkes.
Vi styrer mod en fremtid med væsentligt lavere udgifter. Nu er der kommet en 
ny sluse ved Plet grøft så vi ikke ser vandet stå op til toppen af diget ved 
Sandholm 

Ros til Harboøre Digelag for etablering af ny sluse.

Mange kommuner har ansat en åmand til at fjerne vegetationen af grøfternes 
kanter. Det kunne vi ønske os vedr. Ferring-Hygum Kanal, hvor der anvendes 
en grødeskærer og ikke som da Thyborøn-Harboøre kommune stod for 
oprensningen med en mejekurv.



Forklaringen skulle være at brinken tog skade. Hvis det er tilfældet må det 
konstateres at det ikke er maskinen der fejler noget men fra sædet og opefter.
Ågaard mener at regulativet skal ændres, hvis skråningerne skal afskæres.
Vi kan kun konstatere, at der i vore vedtægter står at halvdelen af det vand, vi 
pumper ud fra vort område beror på indsivning. Indsivningen er naturligvis 
stor langs Ferring Sø da jorden mellem Veserne og søen består af ral 
forekomster.
Strømforbruget stiger med de forøgede vandmængder for hver en meter 
ekstra løftehøjde nedsættes kapacitet med 50% iflg. Løkkegaard.
Broer, placering og ændring samt omlægning af grøfter bestemmer 
Kommunen.
Kr. Paakjær har fået lov til at ændre en grøft, så den er mere hensigtsmæssig 
placeret i forhold til markplanen. 
Vor pumpepasser Henrik Linde er super, al styring af pumper og ikke mindst 
risterenseren kører optimalt og alle pumper giver en SMS meddelelse, hvis 
der er en relæfejl eller et stykke plast der sætter sig på risten så pumpen 
kører uden vand, så stopper pumpen og vi får en alarm.  Henrik udskiftede 
også klapperne, mens jeg så på, der er langt ned på en stige! henrik har 
smurt alle dørene i pumpehusene, de sugede 5 l maling! (grøn umbra for at 
være i naturens farver).

For at mindske flowet ind til pumperne er det meget vigtigt at volumen i 
kanalerne før pumperne er så god og stor som muligt for at undgå at sand og 
slam ryger ind i pumperne. 
Jeg vil til sidst håbe, at det nye år bliver uden alle de problemer, vi har oplevet 
de sidste 2 år.
Kent og jeg er på valg, og vi har fået 2 nye bestyrelsesmedlemmer. Bent 
Rønn kom ind da Jens Pedersen gik ud og Poul Aagaard kom ind i Kim 
Sandahls sted.
Tak for godt samarbejde.


